ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О некоторых вопросах регулирования земельных отношений"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став­
ропольского края "О некоторых вопросах регулирования земельных отношений"
и в соответствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края
направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародова­
ния.

Председатель Думы
Ставропольского кра Г.В. Ягубов

г. Ставрополь
25 февраля 2021 года
№ 2139-VI ДСК

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О некоторых вопросах регулирования земельных отношений"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 09 апреля 2015 г. № 36-кз "О не­

которых вопросах регулирования земельных отношений" следующие изменения:
1) в пункте 5 статьи 14 слова "(сельского поселения)" исключить;
2) в части 1 статьи 15 слова "поселений (городских округов) Ставрополь­

ского края" исключить;
3) в статье 17:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. В случае когда федеральными законами, статьей 14 настоящего Закона

предусмотрено право гражданина на предоставление земельного участка для ин­
дивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хо­
зяйства в собственность бесплатно в населенном пункте по месту постоянного
проживания данного гражданина, но на территории такого населенного пункта
отсутствуют свободные земельные участки, предназначенные для индивидуаль­
ного жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, на
основании заявления данного гражданина земельный участок предоставляется
ему в другом населенном пункте, находящемся на территории того же муници­
пального образования Ставропольского края.";

б) дополнить частью 41 следующего содержания:
"41. В случае если свободные земельные участки, предназначенные для ин­

дивидуального жилищного строительства или личного подсобного хозяйства,
отсутствуют на территории всего муниципального образования Ставропольского
края по месту постоянного проживания гражданина, указанного в части 4 насто­
ящей статьи, на основании его заявления земельный участок предоставляется в
границах населенных пунктов тех муниципальных образований Ставропольского
края, которые граничат с данным муниципальным образованием Ставропольско­
го края, при условии наличия земельных участков, предоставляемых в соответ­
ствии с настоящим Законом для индивидуального жилищного строительства или
ведения личного подсобного хозяйства, и отсутствия заявлений граждан, имею­
щих право на их получение и проживающих на территории указанных муници­
пальных образований Ставропольского края.";

4) в статье 19:
а) часть 12 изложить в следующей редакции:
"12. В случае отсутствия земельных участков, предназначенных для инди­

видуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяй­
ства, в населенном пункте по месту жительства граждан, имеющих трех и более
детей, по их заявлениям, подаваемым в орган местного самоуправления соответ­

ствующего муниципального образования Ставропольского края, земельные
участки предоставляются в другом населенном пункте, находящемся на террито­
рии того же муниципального образования Ставропольского края.";

б) дополнить частью 121 следующего содержания:
"121. В случае отсутствия земельных участков, предназначенных для инди­

видуального жилищного строительства или личного подсобного хозяйства, на
территории всего муниципального образования Ставропольского края по месту
жительства граждан, имеющих трех и более детей, по их заявлениям, подавае­
мым в орган местного самоуправления соответствующего муниципального обра­
зования Ставропольского края, земельные участки предоставляются в границах
населенных пунктов тех муниципальных образований Ставропольского края, ко­
торые граничат с данным муниципальным образованием Ставропольского края,
при условии наличия земельных участков, предоставляемых в соответствии с
настоящим Законом для индивидуального жилищного строительства или веде­
ния личного подсобного хозяйства, и отсутствия заявлений граждан, имеющих
право на их получение и проживающих на территории указанных муниципаль­
ных образований Ставропольского края.";

5) в части 3 статьи 21 слова "муниципального района и (или) городского
округа" заменить словами "муниципального округа и (или) городского округа
Ставропольского края";

6) в пункте 3 части 3 статьи 32 слова "лесными насаждениями, предназна­
ченными для обеспечения защиты земель от воздействия негативных (вредных)
природных, антропогенных и техногенных явлений (лесополосами)" заменить
словами "мелиоративными защитными лесными насаждениями", после слов
"водными объектами" дополнить словами "(в том числе прудами, образованны­
ми водоподпорными сооружениями на водотоках и используемыми для целей
осуществления прудовой аквакультуры)";

7) в статье 33 слова "муниципального района" заменить словами "муни­
ципального округа".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

Г убернатор
Ставропольского

г. Ставрополь
05 марта 2021 г.
№ 22-кз

В.В. Владимиров